BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /HTQTCT-CT
V/v hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2020

Kính gửi:   Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

Trả lời Công văn số 471/STP-BT&HCTP ngày 21/5/2020 của Sở Tư pháp

tỉnh Tuyên Quang đề nghị hướng dẫn thực hiện nội dung liên quan đến việc

chứng thực chữ ký trong tờ khai lý lịch cá nhân, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực có ý kiến như sau:

Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và Thông tư số 01/2020/TT-BTP không có

quy định về việc đóng dấu giáp lai vào ảnh thẻ dán trong tờ khai lý lịch cá nhân

cho công dân khi thực hiện chứng thực chữ ký trong tờ khai lý lịch cá nhân.

Tuy nhiên, để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi sử dụng tờ khai lý

lịch cá nhân, cơ quan thực hiện chứng thực có thể vận dụng quy định tại điểm b

khoản 2 Điều 24 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về thủ tục chứng thực chữ ký:

“…nếu giấy tờ, văn bản có từ (02) hai tờ trở lên thì phải đóng dấu giáp lai” để

thực hiện đóng dấu giáp lai vào ảnh trong tờ khai lý lịch cá nhân. Trong trường

hợp này ảnh được coi như một phần của văn bản.

Việc đóng dấu giáp lai vào ảnh không có nghĩa cơ quan chứng thực phải

chịu trách nhiệm đối với thông tin trên ảnh của tờ khai lý lịch cá nhân, người

thực hiện chứng thực chỉ chịu trách nhiệm về tính xác thực về chữ ký của người

yêu cầu chứng thực trong giấy tờ, văn bản là đúng của người trong ảnh; người

yêu cầu chứng thực chữ ký phải chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung trong tờ

khai lý lịch cá nhân của mình theo quy định tại Điều 23 Nghị định số

23/2015/NĐ-CP và Điều 15 Thông tư số 01/2020/TT-BTP.

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực trả lời để Sở Tư pháp tỉnh Tuyên

Quang biết, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Nguyễn Thanh Hải (để biết);

- Lưu: VT, CT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Khanh

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-30T16:28:35+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Khanh<khanhnc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-01T16:20:28+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-01T16:20:57+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-01T16:21:12+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-01T16:21:20+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!